

Số: /BC-UBND

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10;
triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023**

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 10 NĂM 2023.

1. Về kinh tế.

1.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp:

Các hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường ổn định đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường¹.

1.2. Về sản xuất nông nghiệp, phòng chống thiên tai:

- Cây trồng vụ Mùa 2023: Cây lúa 10 ha đạt 100% kế hoạch, Cây ngô 25 ha đạt 100% kế hoạch, rau xanh 26 ha đạt 100% kế hoạch, hoa và cây cảnh 5 ha đạt 100% kế hoạch, cây khác 5 ha đạt 100% kế hoạch.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND thành phố Kon Tum và Chương trình số 71-CTr/TU ngày 03.7.2023 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực hiện Chương trình số 57-Tr/TU ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị “ về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững trong tình hình mới”².

- Tổ chức kiểm tra các trang thiết bị, vật tư, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ và sơ tán dân khi có thiên tai xảy ra, hỗ trợ chi viện khi có yêu cầu trong mùa mưa bão, qua kiểm tra các trang thiết bị, vật tư cơ bản đáp ứng nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ³.

1.3. Chăn nuôi:

- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phường ổn định. Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra.

- Triển khai tăng cường công tác quản lý hoạt động chăn nuôi chim yến và tuyên truyền, ngăn chặn hoạt động sử dụng kích điện đánh bắt giun đất trên địa bàn phường⁴.

¹ Hộ sản xuất, kinh doanh cá thể có 350 hộ tăng 01 hộ so với tháng 9 năm 2023.

² Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 11/10/2023.

³ Nhà bạt 01 cái, áo phao cá nhân 48 cái, áo phao cứu sinh 17 cái, dây thừng 100m, cán cứu thương 04 cái, bao đựng cát 40 cái, búa tạ 7kg 01 cái, đèn pin đội đầu 05 cái, loa cầm tay 04 cái, đèn pin 01 cái, đèn led để bàn 02 cái, cưa tay cán gỗ 01 cái, đai cứu hộ dưới nước 01 cái.

⁴ Công văn số 335/UBND-TH ngày 19/10/2023.

- Triển khai tiêm phòng 494 liều vắc xin viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò và 150 liều vắc xin Đại chó, mèo, phun 24 lít thuốc tiêu độc khử trùng trên địa bàn phường.

1.4. Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường:

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định, không để đất, đá, xà bần... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Tăng cường kiểm tra xây dựng trên địa bàn, trong tháng có 02 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ⁵, tiếp nhận 02 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng⁶.

- Duy trì công tác tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường vào các buổi sáng trong tuần, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định. Nhìn chung, Nhân dân chấp hành tốt, trong tháng không có trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc khắc phục của các hộ chăn nuôi heo ô nhiễm môi trường.

- Triển khai tăng cường chăm sóc hoa đường Đặng Tất chào mừng 20 năm Ngày thành lập phường Nguyễn Trãi (08/01/2004-08/01/2024)⁷.

1.5. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản:

- Trong tháng đã tiếp nhận 07 hồ sơ về đất đai, lũy kế từ đầu năm đã tiếp nhận 93 hồ sơ (*chuyển nhượng 23 hồ sơ; chuyển mục đích 15 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại, xin gia hạn 16 hồ sơ; thừa kế, tặng cho 29 hồ sơ; thông báo mất Giấy chứng nhận 02 hồ sơ; văn bản thỏa thuận 01 hồ sơ; hợp thực hóa 07 hồ sơ*).

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn phường, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Triển khai và đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án triển khai trên địa bàn phường: Dự án đường dẫn vào Cầu số 03 qua sông Đăk Bla gắn với chỉnh trang đô thị; Dự án Mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum kết hợp khai thác quỹ đất.

- Đã tổ chức họp và triển khai đấu giá cho thuê đất công ích trên địa bàn phường, đã có 03hộ/12 hộ thực hiện ký hợp đồng⁸.

1.6. Công tác thu ngân sách:

- Tổng thu NSNN tại địa bàn thực hiện trong tháng 10 là 53 triệu đồng, lũy kế đến ngày 20/10/2023 là 1 tỷ 067 triệu đồng, đạt 35,22% dự toán TP giao, đạt 35,22% dự toán HĐND phường quyết định; Trong đó: thu NSNN phân thu phân cấp cho phường đảm nhận thực hiện trong tháng là 3 triệu

⁵ Nguyễn Ngọc Long, Nguyễn Đăng Khoa.

⁶ Nguyễn Chính Đại, Nguyễn Thị Phương Yên.

⁷ Công văn số 326/UBND-VX, ngày 12/10/2023.

⁸ Ông Huỳnh Nam, bà Nguyễn Thị Đông, ông Hồ Long Thành.

đồng, lũy kế đến ngày 20/10/2023 là 159 triệu đồng, đạt 64,55% dự toán TP giao, đạt 64,55% dự toán HĐND phường quyết định; Thu NSNN từ nguồn sử dụng đất thực hiện trong tháng là 10 triệu 500 ngàn đồng, lũy kế đến ngày 20/10/2023 là 196 triệu đồng, đạt 9,82 % dự toán TP giao, đạt 9,82% dự toán HĐND phường quyết định.

- Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện trong tháng là 309 triệu đồng, lũy kế đến ngày 20/10/2023 là 3 tỷ 335 triệu đồng, đạt 78,19% dự toán TP giao, đạt 78,19% dự toán HĐND phường quyết định.

- Tổng chi NSDP thực hiện trong tháng là 250 triệu 566 ngàn đồng, lũy kế đến ngày 20/10/2023 là 3 tỷ 310 triệu đồng, bằng 77,6% dự toán TP giao, bằng 77,6% Nghị quyết HĐND phường quyết định và bằng 76,7% nhiệm vụ chi năm 2023.

2. Văn hoá - Xã hội.

2.1. Giáo dục và Đào tạo:

Các Trường học trên địa bàn phường tiếp tục triển khai năm học 2023-2024 và duy trì đảm bảo sĩ số học sinh ra lớp.

2.2. Công tác Y tế:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh⁹: tay-chân, miệng, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ... trong tháng phát sinh mới 01 ca sốt xuất huyết, lũy kế có 04 ca¹⁰.

- Chỉ đạo Trạm Y tế triển khai thực hiện nội dung “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Dự án 3-Tiểu dự án 2). Đã tổ chức cân cho 14 trẻ em để đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng về chiều cao và cân nặng.

- Chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ở người trên địa bàn phường¹¹.

- Đã tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 14 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, kết quả 14 cơ sở đều đảm bảo theo quy định.

2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:

- Tiếp âm đài thành phố vào các buổi sáng trong tuần.

- Tăng cường tuyên truyền trên Hệ thống loa truyền thanh công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết; chính sách BHYT; bản tin việc làm.

⁹ Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành phố; Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn phường năm 2023; Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

¹⁰ Ca mới trong tháng Nguyễn Thị Yến Ly, sinh 08/4/2004 ở tại số nhà 04/12-Trần Đại Nghĩa, tổ 1. Đã khỏi bệnh lũy kế 04 ca Nguyễn Thị Yến Ly, sinh 08/4/2004 ở tại số nhà 04/12-Trần Đại Nghĩa, tổ 1; Mai Uyên, sinh 05/12/2021 ở tại số nhà 58 - đường Mai Xuân Thưởng, tổ 3 Huỳnh Hoàng Gia, sinh năm 2012 tổ dân phố 3; Đỗ Thị Thúy Nghiệp sinh năm 1984, ở tại 64-Mai Xuân Thưởng, tổ 3.

¹¹ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 18/10/2023 về phòng, chống bệnh Dại trên người giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 02/10/2023 phòng chống bệnh viêm gan vi rút giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi

- Đã tổ chức tháo dỡ, xóa bỏ quảng cáo, rao vặt không đúng quy định trên địa bàn phường Nguyễn Trãi, kết quả đã tháo dỡ tờ rơi dán trên tường rào, trụ điện: 08 tấm.

- Đã tổ chức họp xét gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa năm 2023¹².

2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm:

- Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách xã hội cho các đối tượng trên địa bàn phường¹³. Trong không có hồ sơ về bảo trợ xã hội, lũy kế từ đầu năm đã tiếp nhận 25 hồ sơ, đã giải quyết xong 25 hồ sơ.

- Thông báo bản tin việc làm trên Hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Tổ chức tập huấn và triển khai công tác giảm nghèo; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ NLNN có mức sống trung bình năm 2023.

- Triển khai cho 05 Tổ dân phố rà soát tình hình thiếu đói của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, ảnh hưởng thiên tai dịch bệnh, dịp giáp hạt năm 2024 trên địa bàn phường¹⁴

- Triển khai rà soát công dân chưa tham gia BHYT trên địa bàn phường năm 2023¹⁵.

- Đã tổ chức phát 09 suất quà cho trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, 05 Tổ dân phố đã phát 1125 suất quà cho trẻ em với số tiền 12.525.000 đồng nhân dịp Tết trung thu.

- Hội Người cao tuổi đã tổ chức vận động các tổ chức, nhà hảo tâm trên địa bàn phường 1.500.000 đồng, tặng 05 suất quà cho hội viên người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Tháng hành động người cao tuổi.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động khảo sát, đánh giá, phân loại tình trạng dinh dưỡng trẻ em từ 0-16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi¹⁶.

- Đã tổ chức rà soát người cao tuổi thọ 89, 90 tuổi và thọ 99, 100 tuổi chúc thọ năm 2024 và 2025¹⁷.

- Báo cáo kết quả thực hiện thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em năm 2023¹⁸.

3. Lĩnh vực Nội chính:

3.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân;

¹²Kết quả có 1168/1214 hộ đạt gia đình văn hóa chiếm 96,21%, 05 Tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hóa.

¹³ Tổ dân phố 1 đã tiếp nhận và tặng 10 suất quà trị giá 4.000.000 đồng cho các đối tượng chính sách của Tổ dân phố.

¹⁴ Công văn số 337/UBND-VX ngày 19/10/2023.

¹⁵ Kết quả số người chưa tham gia BHYT là 124 người (Tổ dân phố 1: 21 người, Tổ dân phố 2: 16 người, Tổ dân phố 3: 05 người, Tổ dân phố 4: 50 người, Tổ dân phố 5: 32 người) , số người tham gia BHXH tự nguyện là 50 người

¹⁶ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2023.

¹⁷ Kết quả Người cao tuổi thọ 90 tuổi (có năm sinh 1934): 01 người; Người cao tuổi thọ 100 tuổi (có năm sinh 1924): 00 người; Người cao tuổi thọ 89 tuổi (có năm sinh 1935): 06 người; Người cao tuổi 99 tuổi (có năm sinh 1925): 01 người

¹⁸ Báo cáo số 775/BC-UBND ngày 04/10/2023.

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- *Tiếp dân*: Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và ngày 10, ngày 22 hàng tháng. Trong tháng có 01 công dân đến khiếu nại về đất đai.

- *Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Trong tháng có 01 đơn thư khiếu nại về đất đai.

3.2. Công tác Tư pháp: Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức¹⁹. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên.

3.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023²⁰, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường²¹. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về Chuyển đổi số, Đề án 06 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thành phố, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thành phố²². Đẩy mạnh triển khai nền tảng số trong thanh toán không dùng tiền mặt²³, thương mại điện tử (*thanh toán hóa đơn, chi trả lương hưu, tích hợp mã định danh với mã số thuế để nâng cao hiệu quả thu thuế...*), nộp hồ sơ TTHC trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

3.4. Quốc phòng, an ninh:

- *Về Quân sự - Quốc phòng*.

+ Phân công lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ cơ quan.

- Hoàn chỉnh tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình 28-CTr/TU ngày 25-11-2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về

¹⁹ Trong tháng 10/2023, đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,...32 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 38 trường hợp.

²⁰ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường.

²¹ Đã tiếp nhận và giải quyết 87 hồ sơ đã trả kết quả 87 hồ sơ, đang giải quyết 0 hồ sơ; đã thực hiện số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận hồ sơ đạt 93,75%, số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 94,12%.

²² Tại các Văn bản: ⁽¹⁾ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2023 về Chuyển đổi số thành phố Kon Tum năm 2023; ⁽²⁾ Công văn số 1800/UBND-VX ngày 27 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm về an toàn thông tin mạng năm 2023; ⁽³⁾ Công văn số 3219/UBND-HC, ngày 08 tháng 8 năm 2023 về triển khai thực hiện Thông báo số 4744/TB-VP, ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trường ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh tại cuộc họp sơ kết 6 tháng đầu năm 2023; ⁽⁴⁾ Kế hoạch số 07/KH-TCT ngày 16 tháng 02 năm 2023 về Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố năm 2023; ⁽⁵⁾ Công văn số 634/UBND-HC ngày 06 tháng 7 năm 2023; ⁽⁶⁾ Công văn số 2386/UBND-NC ngày 20 tháng 6 năm 2023; ⁽⁷⁾ Công văn số 2470/UBND-NC, ngày 25 tháng 6 năm 2023; ⁽⁸⁾ Công văn số 21/TCT, ngày 25/5/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06.

²³ Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 20/02/2023 Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum; Công văn số 963/UBND-HC, ngày 20/3/2023 v/v V/v triển khai thực hiện thu phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính không dùng tiền mặt.

thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 13-10-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng khu vực phòng thủ “cơ bản, toàn diện, liên hoàn, vững chắc” trong tình hình mới trên địa bàn phường.

- Về An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:

+ Tình hình an ninh chính trị: Phát hiện 01 trường hợp phát tán vật phẩm pháp luân công²⁴.

+ Duy trì nghiêm chế độ trực, tiếp nhận xử lý tin báo, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn.

+ Về trật tự an toàn xã hội: 01 vụ trộm cắp tài sản 02 đối tượng Công an phường đã lập hồ sơ xử lý theo quy định.

+ Về trật tự ATGT không xảy ra tai nạn giao thông.

+ Triển khai tuyên truyền vận động xây dựng mô hình “tuyên đường có 100% hộ gia đình có trang bị bình chữa cháy”²⁵.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm: UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng khó khăn... công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục được triển khai quyết liệt; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

2. Hạn chế, tồn tại:

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn còn chậm.

- Công tác thu ngân sách còn thấp.

3. Nguyên nhân:

- Hiện nay, bảng giá bồi thường năm 2023 chưa có nên chưa áp giá để bồi thường vật kiến trúc, hoa màu để giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

- Do thị trường bất động sản trầm lắng, việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất trong Nhân dân không nhiều nên thu tiền sử dụng đất đạt thấp.

III. TRIỂN KHAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023:

1. Tiếp tục vận động Nhân dân xuống chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ mùa năm 2023..

2. Triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế trên địa bàn quản lý nhằm đáp ứng nhiệm vụ chi năm 2023.

²⁴ Bà Vũ Thị kim Đức sinh ngày 10/6/1960 thường trú tại 164 đường Trần Đại Nghĩa, tổ 5 phường Nguyễn Trãi.

²⁵ Đã triển khai tại tuyên đường Lương Thế Vinh, hiện tại có 15 hộ tham gia mô hình.

3. Tiếp tục phối hợp các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động các hộ dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng thực hiện các Dự án trên địa bàn phường.

4. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp -Văn minh và An Toàn theo văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Đảng ủy phường²⁶; Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận Phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023; Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng nhà ở, công trình kiến trúc trên đất quy hoạch. Tiếp tục triển khai xây dựng tuyến đường hoa đường Đặng Tất.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa truyền thanh của phường, tuyên truyền lưu động; phối hợp UBMTTQ Việt Nam phường tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023.

6. Các Trường đảm bảo 100% số học sinh trong độ tuổi huy động ra lớp năm học 2023-2024 trên địa bàn phường.

7. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho Nhân dân²⁷, thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế, dân số, gia đình và trẻ em; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết Dengue; Tiếp tục triển khai thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường trong khu dân cư để hạn chế việc bọ gây phát triển, phòng ngừa có hiệu quả dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn; tiếp tục triển khai thực hiện nội dung “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Dự án 3-Tiểu dự án 2).

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội đối với đối tượng chính sách, BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn²⁸; triển khai phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự nguyện trên địa bàn phường theo chỉ tiêu được giao; tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên tham gia BHYT cho bản thân và người thân; đánh giá công tác giảm nghèo và bình xét hộ nghèo năm 2023; triển khai hưởng ứng Tháng hành động Vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (15/11-15/12/2023).

²⁶ Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp -Văn minh và An Toàn. Kế hoạch số 30-KH/ĐU, ngày 25/01/2022 của Đảng ủy phường Nguyễn Trãi.

²⁷ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/6/2023 về Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng”thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành phố; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 16/5/2023 về Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/6/2023; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 10/4/2023 về triển khai thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi đến năm 2025.

²⁸ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2023 về trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2023; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/4/2023 về thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn phường năm 2023; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 26/5/2023 về điều chỉnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023.

9. Triển khai thực hiện kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn.

10. Tiếp tục triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường²⁹; Tập trung khắc phục tình trạng trễ hạn trong giải quyết TTHC; đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử và tiếp tục vận hành có hiệu quả Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa điện tử phường.

11. Chuẩn bị nội dung phục vụ Kỳ họp thứ 7 HĐND phường khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai họp đánh giá, phân loại cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách năm 2023.

12. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, quản lý địa bàn, công tác nắm tình hình. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; triển khai diễn tập phương án phòng cháy chữa cháy cho Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- UBND TP (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường (t/h);
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, UB_(văn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Thành Trung

²⁹ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường Về công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023.